
 

 

 

KDO JE JEAN-CLAUDE JUNCKER? 
 

Jean-Claude Juncker je jedním z nejzkušenějších lídrů v Evropě. Během 
téměř 20 let působil jako předseda vlády Lucemburska (1995 až 2013). Od 
roku 2005 až do roku 2013 byl také předsedou Euroskupiny ministrů financí 
z eurozóny a výrazně se přičinil bezpečnému vyvádění Evropy ven z 
finanční krize. 

Juncker se narodil v roce 1954. V roce 1974 se připojil ke Křesťansko-sociální straně lidové v 
Lucembursku a začal studovat právo na univerzitě ve Štrasburku. Nejprve byl ve věku 28 let 
jmenován náměstkem ministra práce. V roce 1984 byl jmenován ministrem práce a sociálních 
věcí a v roce 1989 byl jmenován ministrem financí. Tato pozice mu umožnila účastnit se zasedání 
ministrů financí tehdejšího Evropského hospodářského společenství (EHS). V roce 1992 hrál 
klíčovou roli v předehře k podepsání Maastrichtské smlouvy, která vytvořila Evropskou unii. 

Během lucemburského předsednictví v Radě Evropské unie v druhé polovině roku 1997 se 
premiér Juncker snažil řešit nezaměstnanost v celé Evropské unii. Když Lucembursko opět 
předsedalo v Radě EU v roce 2005, Juncker se propracoval k reformnímu Paktu o stabilitě a 
růstu. Také se mu podařilo znovuoživení Lisabonské strategie s důrazem na sociální a ekologické 
rozměry. 

Jean-Claude Juncker byl oceněn mnoha cenami za jeho přínos Evropě, včetně prestižní Ceny 
Karla Velikého, kterou obdržel v roce 2006. 

Dne 7. března 2014 byl Jean-Claude Juncker na kongresu Evropské lidové strany v irském 
Dublinu zvolen kandidátem na post předsedy Evropské komise. Tam oznámil své tři klíčové 
hodnoty: zkušenost a efektivní vedení, solidarita mezi lidmi a národy a silná vize pro budoucnost. 

Nyní jménem ELS zahájil vůbec první celoevropskou kampaň pro volby do Evropského 
parlamentu, které v zemích EU proběhnou 22.-25. května 2014. 

 


